
1 111

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N. 9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N. 214
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 190

N0 1.513-60 — Agetar Marcelo Pe-
reira — Guarda-Florestal e o Núcleo
Colonial 'Senador Vergueiro", 	
Cr$ 1.500,00, ,orrespondente a 6 (seis)
dependentes (Esposa e filhos), a par-
tir de dezembro de 1958, exceto para
Marta Regina Marcelo Pereira, que
será a partir de 1959 — (asseisto).

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEe f.IRAFIA E ESTA.-

TISTICA
• Conselho Nacional

• de Estatística
PORTARIAS DO SECRETARIO-

• GERAL
N9 369, de 7-7-60 — Designa, da

acôrdo com o art. 29 do Decreto flui-

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 9-8-60

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.9 36.193, de
20 de setembro de 1954„e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 7.650-60, resolve:

N.Y 1.049 — Arbitrar, a partir de 1.9
de ageisto do corrente ano, a Oly Pru-
&ricto da Silva. Conferente, a gra-
tificação mensal de Cr$ 6.000,00 (seis
mil cruzeiros), pela representaçã.o de
Gabinete:

sse Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.° 36.193, d
20 de setembro de 1954, resolve:

N." 1.053 — Revogar a partir de 1.9
de jun'io de 1960, a Portaria n.9 374,
de 7 de abril de 1960.

se Presidente do Instituto Nacional
de Imieração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII do Regulamento
aprovado pelo Decreto n. 9 36.193 de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 7.691-60, resolve:

N.° 1.059 — Designar João da Cruz
Nascimento, Agrônomo da Coloniza-
ção, Classe "L", para exercer a Fun-
ção Gratificada, Simbolo FG-2
Chefe da Seção de Estudos Locais da
Divisão de Programação do Depar-
tamento de Colonização. — Zejertn,o
Vezza Leterio Contrucci.

PORTARIAS DE 12-9-60
O Presidente do Instituto Nacior,a1

de Imigração e Colonização no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.9 30.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N.9 1.110 — Tornar sem efeito as
Portarias na. 544 e 545, de 28 de maio
de 1960.

N.9 1.111 — Designar António Vi-
nitius Raposo da Câmara. Chefe da
Divisão do Pessoal, do Departamento

mo Instituto, para, a partir de 6 de
setembro de 1960, responder pelo ex-
pediente do Departamentos de Migra-
ções. — Zeferino Verto Lotário Con-
tracei.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
SUBSTITUTO

Em 8 de junho de 19E0
Processos:
N9 12.119-59 — Theobaldo Gomes

Parente, Engenheiro Agrônomo de
Colonização, classe "L", solicita paga-
mento da diferença de vencimentos.
— Face aos pareceres da PDA —
e do Diretor-Tesoureiro, — Autorizo.

N9 2.298-60 — Arlete Augusta Ca-
rla Cintra, Auxiliar "E", solicita 11-
cença-espec:al a que faz jus, de acôr-
do com o art. 116 do E. F. — Face
ao parecer da PD..k e da DA. — Au-
torizo.	 -

Despacho do Chefe eis Departamen-
to -de Administração e Finanças em
10-6-6a:

Processo:
N9 5.108-60 — Vicente Fonseca Li-

berai°, servente, lotado na Hospeda-
ria de Migrantes "Cetedio Vargas",
requer 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de. saúde, no Periodo de 16
de maio a 16 de junho de 1960. —
Face o parecer da PDA. — Homologo
a licença solicitada.

Licenças Concedidas
Em 10 de junho de 1960

Francisco Balbino de Carvalho, Co-
dificador Extranumerário-tarefeiro —
5 (cinco) dias, no período de 31 de
inalo a 4 de junho de 1960. Artigo 97
do E. F.

Proc. n9 IS 669-59 — José da
Cunha Bastos Junior, Agente tio
Estatistica, classe J, do Quadro SI,
requerendo gratificação adicional cor
tempo de serleco.	 Concedida na
.ase de 15% e 25%, a partir de
13-11-t44 e 6-t-57, respectivamente.

Proc. n9 6 186-60 — Osório Ca.
semiro Albuquerque, Agente de tu-
tatIstica, classe I), do Quadro 12, ree
querenCo eleva( Ao da gratificação
adicional por tempo de serveses.
Concedida na base de 25%, a par-
tir de 26-1-60

Proc ne 6.516-60 — José Siquei-
ra, Arente de Eseatistica, classe I,
do Quadro II, requerendo gratifca-
ção adicional por tempo de serve:ia
Concedida na haee de 15%, a Ne-
ter de 31-5-60.

Proc ne 6 685-60 — Ardênago fere-
neses de Oliveira. Agente de Estates-
tica, iaasse 2, do Quadro It. ia.
querendo giatifitação adicional per
tempo de seseest Concedida na ba-
se de 15%, a partir de 14-2 ta.

Proc. n0 6.e22-e0 — Heloisa Mea-
donça de Mattos Estatístico, classe a,
do Quadro I, requerendo elevação tia
grat.ficação arerional por tempo de
serviço. Concedida na base de 20Se,
a partir de 8 .5 40.

Prece n9 7.294-60 — Couta de Ai-
buquereue Greiéo, Motorista, classe
D do Quadro 11, requerendo grau)
cação adicionai por tempo de serv i -
ço. Concedida na base de '..5'ee a
pa,tir de 9-I-60.

Proc. n9 8.279-60 — Adheinar
bato Rocha, agente de Estatistiee
classe G, do Quadro II, requerendo
elevação da gratificação adicional por
tempo de serviço Concedida na ba-
se de 25%. a partir de 25-3-59.

Prec, n9 8.809-59 — Celso de Cae-
tro Ribeiro, Estutistico, classe I, do
Quadro II, reouerendo gratificação
adicional por tempo de serviço. Con-
cedida na baee de le%, a partir d4

Pron. rig 8 990 60 — Simão Isaae
.Me:dal, Agente de Estatística, clasee

•

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

de Administração e Finanças, do mas- de junho de 1960 	 Artiges 92 e 97

mero 47.433, dc 15-12-59, Dente Pin-
to da Cruz, tarefeiro — equiparado
extranumerário - measalista deste
Conselho para, com as vantagens de
respectiva funcão e mais as prevlse
tas no art. 69 do referido Decreto,
integrar o Gi upc de • Trabalho do
C.N.E., era Brasiaa.

DESe ACHOS PC SECRETARIO-
GERAL

do E. F.
Salário-família concedido
Em 9 de junho de 1963

Processos:
N9 4.813-59 — Angelina Lima da

Silva — Protocolista do Núcleo Colo-
nial "Santa Cruz" Cr$ 500,00, corres-
pondente a 2 (dois) dependentes, a
partire de dezembro de 1958.

N9 4.815-59 — Severino Salustiano
de Farias — Oficiai Administrativo do
Núcleo Colonial de "Santa Cruz",
Cr$ 750.00, correspondente a 3 (três)
dependentes (Espessa e filhas), a par-
tir de dezembro de 1958 para as duas
primeiras,, e a partir de março de 1960
para a última.

N9 3.176-e0 — Manoel Rodrigues —
Tratorista do Ntici^o Colonial "Papa-
cala, crs 1.750.00, correspondente a 7/
(sete) dependentes (Ernêsa e filhos,
a partir de dezembro de 1958, exceto
para Manoel Rodrigues Filho, que
será a partir de maio de 1959.

N9 2.447-CO — Pedro Mariano de
Souza — Trabalhalor do Núcleo Co-
onial São Bento, Cr$ 1.500,00, corres-

pondente a 6 (seis) dependentes (Es-
posa e filhos), a partir de dezembro
de 1958, exceto para Roberto Silva de
Souza, que será a partir de março de
1959.

Em 10 de junho de 1960

Amaro da Silva Corrêa — Topógra-
fo, classe F — 7 (sete) dias no perío-
do de 18 a 24 de maio de 1960 — Ar-
tigos 92 e 97 do E. F.

Roxandra Ressel — Tradutora-Con-
tratada, 17 (dezessete) dias, no perío-
do de 2 a 18 de junho ds 1960 — Ar-
tigo 97 do E. F.

Miguel Arcanjo Aguiar da Silva —
Mensageiro, classe A — 20 (vinte)
dias, no pereedo de 30 de maio a 18



EXPEDIENTE
CEPAR fAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRiTO FEREIRA
•

o-er DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕEE 	 CHEFE DA 15E00 DE REDACIO

MUtx1L0 FERREIRA ALVES	 MAURO MON11 EIRO

DIÁRIO OFICIAL
sEçÃo

eleção .!efttnecto ó publicação dos atos da administração deucantraniala

in.pitbso ase oficinas do DeOritamento de Imporia,' Naciona

Li itASALIA

ASSINATURAS

PARTICULARES	 FUNCIONAH110;

interior:	 Capital e Interior:'
Cr$ 50,00 Semestre •	 • Cr$ 39,00
Cr$ 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

ror:	 •	 • Exterior:
	  Cr.7) 136,00 Ano 	  .Cr$ 108,00

REPARTIÇÕES

Capital e
Semestre .
Ano 	

Exte

Ano

DECRETO N.° 47.149
DE 29-10-1959

Aprova a-Tabela dos 1ndices Cie realusrr
mento das aposentadorias e pensões e benr •
ficios de manutenção de salário em vigor nos
Institutos e Caixas de Aposentadoria e Pen-
sÕes, a que se refere o ort. 1 9 e seus §§ da
Lei n9 3.593, de 27-7-59, e dá outras pro-
vidências.

DIVULGAÇÃO N9 828

Preço: 6,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia I: Palácio Al Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

1

2918 Segunda-feira 19
	

DIARIL1 01-tetAL (seção. 1 — Parte til) 11§,
	 Setembro de 1960

As Repartições Públicas!
deverão remeter o expediente:
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, nté as
15 horas, exceto aos sábados„
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
:es á matéria retribuída, nos
casos de erras ou omissões, de-
verão ser forinuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e crne,ndas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amiais, as assinat, poder-
sc-ão tomar, em quaiquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévia.

Para facilitar aos assinantes
a verificaçr'eo do prazo de mil-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o rúlnero tic tal-ão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
do3 ;ornais, devem os assinan-

tes providenciar a respeettiett
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicai
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e d3
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assim
natura.

— O custo de ' cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

F do Quadro I, itquerendo gr.itifica-
ção adicionai ri , tempo de sir v‘ç3.
Ccncedida na Li:,,sé de b%, a parti,
de 27-'-57.	 -

Proc. ri. 8.417-60 — Concedida 11.-
denizaçao de uespesas decurreutes
viagem à Brasida, a serviço do 1ns-
t"tulo, a Regina Vara Ribeiro. Asses-
sor Tecnico pae• ão M. refetent-:, aJ
período de 30 5 a 5-6-960, na

• portânela de C"$ 6.760,00.
. Proc. n9 8.417-60 — Concedida in-
-denizaçao de despesas, na importân-
cia de Cr$ 4 t3 i 00, ao serviao. Au.
tenho nados Melo Barreto, Iospetcu
Técnico padrão 00-6, em virtude de
haver viajado para o Estado do Pa-
rani, a serviçJ do Instituto, no pe-
ríodo cie 28 5 a 2-6-60.

Prc,c. n9 9 210-60 — Concedi la três
(liarias na base de Cr$ 200,00 ao Mo-
torista, ref. 20 do Conselho Nacit,
nal de Estatística, .Arthur Portaria,
por ter viajado para o Estado de
Minas Gerais e serviço da Secretaria.
Geral do Conselho Nacional de Es-
talistica.

Proc. n9 9.48160 — Concedidas 5
diárias a razão de Cr$ 565,00. acres-
cidas da despesa de represniação,
no va or de Cr$ 9 050,00. ao Inspe,
tor Técnico, ão CC-6, Antonio
Cstrli.is de Melo Barreto, por te- via-

jado para o Estrdc. de Santa Cata-
rina., no pari Ao de 6 a 8-6 . 1960, a
serviço da Pre.demcia do Instit.ii.o.
'Proc. n9 9.666-6o — Concedidas

dez diárias, a razão de Cr$ 275,00 ao
Motorista-mecânico, contratado. Au-
gusto Pereira da Silva, por ter via-
jado .para Minas Gerais no período
de 24 de junho a 3 de julho de cor-
rente ano, a -serviço da Secretaria-
Geral.

DESPACHOS DO CHEFE DO SER-
VIÇO DO PESSOAL

Salário-família

Proc. n9 26P9-60 — Coace
tuna quota ao Tarefeiro Carl;, Da_
Oiel de Deus Natio, a pa-Ved de se-
tembro da 1955

Proc. n9 6 615-60 — Concedida
uma quota au Agente de P.:, t3tís-
ti ,m, classe D Wilton Geraldo Pala
Villela, a par'.ir de março de 1360.

Proc. n9 7 930-60 — Concedida
wila :mota à Datilógrafa, classe F,

Maria Josê Freire Castello Sá, a
partir de dezbro . de 1959.

Proc. n9 8 529-60 — Concedida
uma quota ao Auxiliar de Portaria,
classe D. Warderley de Almeida
Viana, a partir de junho de 1360.

vaamen"~.. n	

Abre crédito especial para re-
forma da casa onde nasceu Mário
Augusto Teixeira de Freitas.

A Junta Executiva Central do Con-
selho Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições, e

Considerando a proposta encami-
nhada com o oficio n9 154, de 1-2-960,
à Secretaria-Geral dèste Conselho,
pelo Senhor Inspetor Regional de Es-.
tatistica Municipal no Estado da
Bahia, para reforma da casa onde
nasceu Mário Augusto Teixeira de
Freitas, situada na rua Mont Serrat
n9 11, na cidade baiana de São Fran-
cisco do Conde, e adquirida pelo
I. B. G. E., conforme Resolução
JEC-603, de 15-5-59, anexa ao pro-
cesso n9 14.223-57;

Considerando que, nos térmos da re-
ferida proposta e respectivos anexos,
as obras necessárias à reforma em
apréço foram orçadas em 	
Cr$ 582.000,00 (quinhentos e oitenta e
dois mil cruzeiros), resolve:

Art. 19 Fica aberto, na Secretaria-
Geral dêste Conselho, mediante apro-
priação dos recursos existentes em
"Convénios Nacionais de Estatística
Municipal" o credito especial de —..
Cr$ 582.00:3,00 (quinhentos e oitenta e
dois mil cruzeiros), destinado ao
custeio das obras de reforma do imó-
vel adquirido por fôrça do disposto
na Resolução JEC-603, de 15-5-59.

Art. 29 A prestação de contas do
emprêgo do crédito especial de que
trata o artigo anterior deverá ser re-
metida à Secretaria-Geral dêste Con-
selho pleo titular da Inspetoria Regio-
nal de Estatística Municipal na
Bahia.

Rio de Janeiro, em 12 de ageisto
1960, ano 259 do Instituto.

Conferido e numerado. — Osivaldo
Almeida Fischer, Secretário-Assistento.

Visto e rubricado. — Hildebrandu
Martins da Silva, Secretário-Geral do
Conselho.

Jurandyr Pires Ferreira, Presidente
do Instituto e do Conselho.

Junta Executiva Centrai

RESOLUÇÃO N9 642, DE 12 DE
AGOSTO DE 1960



OW:a= 	 r 	 =.=	 ===a 	 F'"'"'"-==========a========ax.---....Ima

X 0 X X 3	 .FUNCIP

	

C=SILM 213 .....	 -====a=====a..-4an

RETRIBUIÇIa
MENSAL

011-.V" -

REAJUSTAM
TO(30%) -

CR

TOTAL
MENSAL,

Tsr	 	 _./DIkR40 O
	

1-15•tinit re4 de 190U 91W

'CONSIGNO NACIONALIWPNWISAli\
X

iditicUto Nacional do Pesquisas da Amazrulli
_.

1

I.

RelaçÃo. n	 iaomln dos colaboradores do 'Instituto Naci lona de Pesquisas da Amaziinia, ad;itidos
Sob o regime de prestiyao de servi	 arços, para execuçio de trabalhos técnico-cientificos, cuja retribuiçio mensal fie a
sumontada de 30%, a titulo de reajustamento, a partir do 12 de julho de 1959 ) de ac;rdo com o respeittvel despacho do
Senàor Presidente da Repdblica, exarado na Uposiçeio de Motivos n2 297, de 21/6/60, do Departamento Administrativo dó
Serviço Pliblic0 (II Diário Oficial dal, da julho de 1960, Seç;o I, parte I). "---

rrxercicio de 1960	 •

a
2
3
ti.

Iml: Olavo Ferreira Montenegrs
Manoel Bastos Lira
Censo. Celso Marenhio Rins
Raimundo Abdom Sala

Pesquisador
Peequisador
Pesquisador	 0
Pesquisador

15.500,00
15.500,00
15.500,00
15.500,00

4.650,00
14.650,00
14.650,00

-4.650.00

20.150,00
20 .150, 00

1
20.150,00
20.150 ,00

5 Maria-Virginla Carmen Dupr& RabeL Pesquisador 15.500,00 4.65o,00 20.150,00

•

6 Reinout Ford/nana Alexander latam; Pesquisador 78.000,00 8.400,00 36.1400,00

781, 
RubeniCarvalhO do Valia
jos& Joaquim de Souto COntenta

Pesquisador
Pesquisador

20.500,00
15.500,00

6.150,00
4.65o,00

26.650,00
20.150,00

9 Samuel Izaac Aguiar Pesquisador 15.500,00 4.650,00 20.150, 00
10 Pedro Capucho de Oliveira, Pesquisador 15.500,00 14.650,00 20.150,00
11 Júlio Benevides Uch;41 Pesquisador 15.500,00 4.650,00 20.150,00
az Mario Ypiranga Monteiro Pesquisador 15.500,00 14.650,00 20.150,00

• Octlivio Ramilton Botelho Moura() Pesquisador 15.500,00 4.65mo 20.150,00

il4 Eurt PoloOk Pesquisador 24.000,00 7.200,00 31.200,00
3.5 Mario Augusto Pinto de Moreee Pesquisador 15.500,00 14.650,00 20.150,00
16 Wallace Ramos de Oliveira Pesquisador 1.5.500,00 14.650,00 20.150,00
27 Benedito Bezerra Pesquisador 15.500,00 4.650,0o 20.150,00
as Claudionor Elias Entomologista' 13.000,00 3.900,00 16.900,00
3.9 Mozarth.Corr;a de Mella Taxidermista 9.100,00 .2.730,00 11.830,00
20 jos& Gouv;a de sk Cavalcante; Preparador 10.000. 00 3.000,00 13.000,00
21 Isaac Bemerguy Preparador 10.000,00 3.000,00 13.000,00
22 Lourival Portela Salgai Fotamicrógroto 10.000,00 3.000,00 13.000,00
23 adilo Deliam° Filho Desenhista 9.100.00 2.730,00 11.830,00
24 Arthur Aradjo Loureiro Ase. de Pesquisador .10.000, 00 3.000,00 13.000,00
25 Maria Helena Bacelar Aux. do Pesquisador 6.500,00 1.950,00 0.450.00
26 Maria da Gldria Arnoud das Neve! Aux. de Pesquisador 6.500,00 1.950,00 8.1450,00
27 Marly Carvalho da Silva Neves Aux. de Pesquisador 6.500,00 1.950,00 8.450,00
28 Alcestes doe Santos Rebelo Aux. de Pesquisador 6.5oo,00 1.950,00 8.450,00
29 Amimei* Pinheiro da Costa Aux. de Pesquisador 6.500,00 1.950,00 8.450,00
,50 Solita Prazo do Areal Souto Aux. de Pesquieador 6.500,00 1.950,00 8.1450,00

•	 52
Maria Margarida Couto de Magalhies Cordeiro,
Miriam Le;o da Silva

Aux.. de Pesquisador
Aux. de Pesquisador

6.500,00
6.500,00

1.950,00
1.950,00

8.450,00
8.450,00

53 Miridan Britto Ruo* Aux. de Pesquisador 6.5oo,00 1.950,00 8.450.00
34 Elisabeth Maria Nery Santana Aux. do Pesquisador 7.500,00 2.250,00 9.750,00
35 Lueindo Antunes Fernando, Aux. de Pesquisador 7.500,00 2.230,00 9.750,00

6 Duleimar de Preitaa Aux. de Pesquisador 6.500,00 1.950,00 8.450."
37 Lindalva Paes de Albuquerque. Aux. de Pesquisador 6.500,00 1.950,00 8.450,00

59
Ivete do Jasus Souza Valente,
Antonio Valento Nati,

Aux. de Pesquisador
Aux. de Pesquinador

7.500,00
7.500,00

2.250,00
2.250,00

9.750,00
9.750.00

ho Geraldo Sonatas Bezerra Aux. de Pesquisador X2.000,00 3.600,00 15.600,00
141 Marta Jansen Cabral Pec. de Laboratorio 6.500,00 1.950,00 8.450,00
42 Maria Júlio Antunes Tec. de Laboratório 6.500,00 1.950,00 8.450,00

Maria 30236 Antunes Botinelly 'Pec. de Laboratório 6.500,00 1.950,00 8.450,00
144 Aurdlia Lopes Castrillbm Too. de Laboratório 6.500,00 1.950,00 8.450.00
1.5 Maria de Nanar& cbea Ribeiro 'Pec. de Laboratório 6.500,00 1.950,00 8./p5o,00
46 Carlos Alberto de Souza Toe. de Laboratório 6.5omo 1.950,00 8.450,00
47 Ivanl )bniz Cuimaries Salgado' 'Pec. de Laboratório 6.500,00 1.950,00 8.450400

Marlene Alves de Freitas Toe. de Laboratório 6.5oo.00 1.950,00 8.450,00
49 Dyron Wilnon Pereira de Albuquerque, 'Pec. de Laboratório 6.500,00 1.950,00	 8.450.00
50 Neuda da Silva Gioia Toe. de Laboratório 6.500,00 1.950,00 8.450,00
51 Francisco Pereira de Freity Aux. de Campo 6.000,00 1.800,00 7.800,00
52 Lula Fernandes Co;lho 	 Aux. do Campo 6.000,00 1.000,00 7.800,00
53 Francieco do Castro M.11e Aux. do Campa 7.000,00 2.100,00 9.100,00

Joaquim Chagas de A1ma4A' Aux. de Campo 7.000,00 2.100,00 9.100,00
,55 Joao Ferreira Lima Aux. d. Cemno 6.000.00 1.000.00 II 7.8z-dum



;& le* f ‘ am-.. ,afrP""1F'r 2920 SegiiridiZirifii,911\	 •

ist'i

	

e do Serviço	 raçi3O

PIRION l'il,10TO Dl AZEVEDO_

	

.— 	 -Diretor
;Dautà DA cuim sauna

.5etembi.b. de 1960'

reirn 1 II st a e ;

L.

'

treèlesiz=erwri

1:11;ezzrzza

lig

56
57

58
59

61
62
63

65
166

7
68
69
170

N1

-

r-tv.e.eze.er.acimirwar.s2tr=eir fe2 	 ira SC 2Ze =3,7.2liZta==.: ac=peRm==sret

11 O )1 E 3,

....r...~.......ounzazuzza-rrawsizazazzazawszaannanazooriziozn

Dionielo ?ornando, Colho
beluardo Vieira da Silva

Dayee Ribeiro

Benjamin de Amorado Veloeo
Ruy Peixoto de França
Antonio Pereira de Armijo Raios,
Olhai; de Lotarias Machado
Garcilenil do Lago Silva .
Antenor Pontoe da Silva
Milton Pinto de Castro

Severino Alexandrino de Souza,
Anaury Vieira doe Santos, .
Antonio doe Santos

Pedro Barbosa da Silva.
Luiz do Couto Pereira
Domingos Ivanildo da Costa
Carlos Mala de Oliveira

Borla de Queiroz Carvalho

Manoel dos Santos Ferreira,

te.72.sa===== ses

IençÃo

imesaiumetiasateleze.

Anx. de Campo
Aux. de Capo

Aux.Serv. Médicos

Serv. de Laborat.

Aux. de Armazenista

Armazenista

Escr. Datilógraa

Escr. Datilógrafo

Motorista

Motorista

Motorista

Motorista

Motorista)

Artifice

Servente

Aux. do Portaria'

Aux. do Portaria
Biblioteckria	 •

Preparador

1tETRIBUIÇ10
MENSAL

CR$
a is ~Mi

6.000,00
6.000,00
5.200,00
5.200,00
4.40o, o0
6.000,00
5.000,00
6.000,00
7.500,00
8.300,00
7.500,00
8.300,00
7.500,00
6.000,00
4.800,00
4.8omo
4.800,00
5 .000, 00
5.200,oó

et==sielerzememenrcarmncssw.smersalammeneer•

REAJUSTA/1EN
TO (30%)
_ CR$

umpswassa r-WX

1.800,00
.800, 00

1.560,00
1.560,00
1.320,00
1.800,00
1.500,00
1.800,0'0
2.250,00
2.490,00
2.250,00
2.490,00
2.250,00
1.800,00
1.440,00
1.44o,00
1.440,00
1.500,00
1.560,00

TOTAL
MENSAL

CR$
...=Ws=xu====81

7.800,00
7.800,00
6.760,00
6.760,00
5.720,00
7.800,00

• 6.500,00
7.800,00
9.750,00

10.790, 00
9.750,00

, 10.790,00
9.750,00

1 7.860,00
6.240.00
6.240,00
6.240,00
6.500,00

1. 6 ,760,00

ilitleaseem==tmesz=s=sees== ****** ZISMIM3M111411~19010315,11114111011~1~~~=1"/•=======1:12731.7.11:	

Manaus, 25 - de julho de 1960.

•17 I 3 T O a

nnn •

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
`ATnS DO DIRETOR-SUPERINTEN-

DENTE

Em 12 de setembro de 1960
N9 330 — Nomeação de Hildemário

, Souza Campos, candidato habilitado
em concurso, para o cargo de Moto-
rista classe C, de acordo com o artigo

124, alinea d do Regimento Interno
¡aprovado pelo Ministro da Fazenda e
,publicado no Diário Oficial de 1 de
fevereiro de 1958.

' N9 331 — Nomeação de Athos Rey,
,candidato habilitado em concurso,
para o cargo de Motorista, classe C,
leie acordo com o art. 24, alínea d do
Regimento Interno aprovado pelo Mi-
nistro da Fazenda e publicado no
:Mario Oficial de 1 de fevereiro de
19`8.

N9 332 — Nomeação de Antonio
:6.tigusto de Sá, candidato habilitado

em concurso para o cargo de Moto-
rista, classe C, de acôrdo com o ar-
tigo 24, alínea d, do Regimento In-
terno aprovado pelo Ministério da Fa-
zenda e publicado no Diário Oficial

de 1 de fevereiro de 1958.
N9 333 — Nomeação de Jorge de

Jesus, candidato habilitado em con-
curso para o cargo de Motorista,
classe C, de acordo com o art. 24,
alínea d do Regimento Interno apro-
vado pelo Ministro da Fazenda e pu-
blicado no Diário Oficial de 1. de fe-
vereiro de 1958.

N9 334 — Nomeação de E'raldo Tei-
xeira, candidato habilitado em con-
curso, para o cargo de Motorista,
classe C, de acôrdo com o art. 24,
alinea el do Regimento Interno apro-
vado pelo Ministro da Fazenda e pu-
blicado no Diário Oficial de 1 de fe-
vereiro de 1958.

N9 335 — Nomeação de Isaac Cor-
reia do Espirito Santo, candidato ha-

art. 24, alínea d do Regimento Inter-
no aprovado pelo Ministro da Fazen-
da e publicado no Diário Oficial de
1 de fevereiro de 19:8.

N9 336 — Nomeação de José Boni-
fácio da Silva, candidato habilitado
em concurso, para o cargo de Moto-
rista, classe C, de acordo com o artigo
24, alínea d do Regimento Interno
aprovado pelo Ministro da Fazenda e
publicado no Diário Oficial de 1 de
fevereiro de 1958.

N9 337 — Nomeação de Antonio
Ubaldo Bandeira, candidato habbita-
do em concurso para o cargo de Mo-
torista, classe C, de acordo com o
art i go 24, alínea "D" do regimento
interno aprovado pelo Ministro dia
Fazenda e publicado no Diário Of^cka
e 1 de fevereiro de 1958.

N9 338 — Nomeação de Geraldo
Bercelos, candidato habilitado em
concurso, para o cargo de Motot'sta,

publicado no Diário Oficial de 3 de
fevereiro de 1958.

N9 -339 — Nomeação de Antonio
Mattos, candidato habilitado em con-
curso paia o cargo de Motorista, clas-
se C, de acordo com o artigo 24,
alínea "D' do regimento interno
aprovado pelo Ministro da Fazenda
e publicado no Diário oficial de 1.
de fevereiro de 1958.

N9 340 — Nomeação de Aloisio dof
Santos, candidato habilitado em con-
curso para o cargo de Motorista, cias.-
se C, de acordo cum o artigo 24, alí-
nea "D" do regimento interno apro-
vado pelo Ministro da Fazenda e pu-
blicado no Diário Oficial de 1 de fe.-,
vereiro de 1958.

N9 341 — Nomeação de Antonio
Casar Batista, candidato habil,tado
em concurso, para o cargo de Mo-
torista, classe C, de acordo ^orn o
artigo 24, alínea "D" do regimento
interno aprow-alo pelo Minisrtu eia
Fazenda e publicado no Diário Ofialal
de 1 de fevereiro de 1958.

ico rd) com o artigo 24,	 Nomeações feitas de acordo com a
bridado em concurso, para o cargo alínea "D" do regimento 1 nterno autorizacão Proa clencial contida no
Motorista, classe C, de acôrdo com u 	 auo po .itlat,ro tia Fazenda (ofício BNDE n9 P-524-60, de 9 d#. — _ —



Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL—($*0o I	 Part.- írj
	

t et-e r-T-nb ro de 1960 2921

teóricos e práticos aos membros das
Diretorias das Associações Rurais e de
outras entidades de ação no meio ru-
ral sóbre os seguintes assuntos: Agri-
cultura e Zootecnia, Administração
rural, Associativismo, Cooperativismo,
Normas de trabalho para Diretoria de
Associação Rural, Organização de "nú-
cleos rurais". Noções sôbre desenvol-
vimento de Comunidade e suas rela-
ções com organização da classe e In-
formações gerais sôbre a ação do
S.S.R. Cláusula Segunda — O pre-
sente convênio entrará em vigor após
a sua assinatura e terá a duração de
um ano. As partes contratantes re-
servam-se o direito de rescindir este
convênio se o mesmo fôr desviado de
seus objetivos, ou se não forem cum-
pridas algumas de suas cláusulas.
Cláusula Terceira — A execução do
presente convênio caberá a um Di-
retor nomeado de comum acôrdo pelas
partes ora contratantes, o qual terá
as seguintes atribuições: a) Promover
a necessária divulgaçeo dos cursos:
b) solicitar a cooperação de outras
entidades publicas ou particulares que
possam contribuir com recursos téc-
nicos e econômicos para maior sucesso
dos conclaves; • c) apresentar após o
término de cada curso um. relatório

•suscinto dos trabalhos realizados. jun-
tamente com a prestação de contas das
despesas efetuadas, acompanhada dos
respectivos comprovantes. Cláusula
Quarta — Fica entendido e certo que
êste convênio não exclui nenhuma das
partes contratantes, sendo realizado
em Intima cooperação visando o me-
lhor aproveitamento de recursos, ex-
periências e técnicas no estabeleci-
mento do programa, ficando acordado
que a supervisão, a fiscalização e a
orientação gerai, caberá ao CR/SSR/
PR, que poderá fazê-las da forma que
julgar mais conveniente, convocando
as demais partes sempre que houver
necessidade melhores entendimentos
para assegurar o sucesso dos traba-
lhos. Cláusula Quinta — O CR/SSR/
PR, para a execução do presente Con-
vênio, contribuirá com a importen-
cia de Cr$ 400.000.00 (nuatrocentos
mil cruzeiros), que correrá sob a ru-
brica 113.99 — Outros Serviços con-
tratuais — do orçamento dêste Con-
selho Regional. para o exercício de
1960. Cláusula Sexta — A contribui-
ção do CR/SSR/PR será paga ao Di-
retor do Convênio, de acôrdo com a
previsão orçamentária, aprovada pelo
mesmo CR/SSR/PR. Cláusula Sétima
— Caberá às AA.RR cooperar na pro-
gramação e realização dos cursos, fazer
a divulgação dos mesmos, promover a
Inscrição de seus membros interessa-
dos e de outras entidades que desejam
beneficiar-se dos cursos: custear as
passagens de seus representantes e en-
trar em contacto Com entidades par-

setembro de 1930 e que obedecem
oidem de classifwação em concurso.

N9 342 — No.neação de Norma Per-
pétua Leal, cand i data habilitada em

.concurso, peia o cargo de Assistente
r Administrativo, classe C, de acôrdo
porn o artigo 24, alínea "D" do re-

gimento interno aprovado pelo Mi-
nistro da Fazenda e publicado no
Diário Oficza de 1 de fevereiro de
1958.

Ns' 343 — Nomeação de Ronald Bo-
neli, candidato habilitado em con-
curso, para o cargo de Assistente Ad-
ministrativo, ciasse C, de acôrdo com
artigo 24, alínea aD" do regimento

interno aprovado pelo Ministre da
Fazenda e publicado no Diário Oficial
de 1 de fevereiro de 1958.

Nomeações feitas de aclôrdo com a
autorização Presidencial contida no
ofício BNDE n 9 526-60, de 9 de se-
tembro de 1960 e que obedecem à or-
dem de classificação em concurso.

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural, no uso de suas atribuições
3e8ais,

Considerando o que consta do P.
SR-1 .529-60, resolve;
Artigo tenico. Autorizar o Conse-

lho Regional do Serviço Social Rural
do Estado do Paraná a assinar con-
vênio com as Associações Rurais de
Almirante Tamandaré, Apucarana
Campina Grande do Sul,,Campo Lar-
go, Colombo, Cerro Azul, Congoinhas,
Curitiba, Jacarezinho, Lapa, Menet,
Palmas, Piraquara, Ponta Grossa e
Tijucas do Sul, tôdas daquêle Estado,
para a realização de dois cursos de.
Cooperativismo, Aseociativismo e Ad-
ministração Rural, nos termos da mi-
nuta anexa, a qual faz parte inte-
grante da presente Resolução. — N
Fontmzelle da Silveira, Presidente do
Serviço Social Rural.

Têroio de Convênio que entre si M-
i zem, de um lado o Conselho Re-

gional do Serviço Social Rural do
Estado do Paraná, e de outro lado
as Associações Rurais de Almirante
Tantandare, Apucarana, Campina
Grande do Sul, Campo Largo, Co-
lcenbo, Cêrro Azul, Congoginhas,
Curitiba, Jacarezinho. Lapa, Mallet
Palmas, Pira quara, Ponta Grossa e
Tifucas do Sul, dêste Estado, para
a realização de 2 (dois) cursos de
Cooperativismo, Associativismo e
Administração Rural.

Aos .. dias do mês de 	  do
ano de mil novecentos e sessenta, o
Conselho Regional do Serviço Social
Rural do Paraná, daqui por diante
denominado simplesmente CR/SSR/
PR, representado por seu Presidente
Professor Sylvano Alves da Rocha
Loures e o seu Diretor Técnico Ad-
ministrativo Senhor António Theolino
Trevisan, e as Associações Rurais de
Almirante Tamandaré, Apucarana.
Campina Grande do Sul, Campo Lar-
go, Colombo, Cêrro Azul, Congoinhas,
Curitiba, Jacarezinho, Lapa, Mallet,
Palmas, Piraquara, Ponta Grossa e
Tijucas do Sul daqui por diante sim-
plesmente denominadas AA.RR. repre-
sentadas pelos seus respectivos Pre-
sidentes ou substitutos legais, firmam
o presente Convênio, obedecendo as

, cláusulas seguintes: Cláusula Primeira

i

— O presente convénio tem por fina-
lidade realizar dois (2) cursos inten-
sivos para ministrar conhecimentos

ticulares ou públicas que possam ofe-
recer qualquer auxilio que onha con-
tribuir para o êxito do,presente con-
vênio. Cláusula Oitava :— Os recursos
a que se refere êste convênio serão
movimentados dentro do período de
vigência do mesmo obedecendo a exe-
cução do trabalho previsto no plano
em anexo. Cláusula Nona - Fica de co-
mum acerdo assentado entre as partes
ora contratantes, que os bens porven-
tura oriundos do presente Convênio,
após sua conclusão serão entregues ao
CR/SSR/PR. O presente convênia foi
autorizado pela Resolução n7 278 CN
do Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural e pelo Conselho Regional
em sessão de 13 de abril de 1960. Para
clareza e validade do que ficou con-
vencionado, lavrou-se êste têrmo que
lido pelas partes, na presença das tes-
temunhas, abaixo, e achado conforme,

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Apostilas

A Portaria deciaratória n9 471, de
2-6-60, de Nilo Correia da Silva, Pe-
dreiro, pago à conta de dotação glo-
bal, da Reitoria da Universidade do
Brasil: O Reitor da Universidade do
Brasil, usando de atribuição de sua
competência, resolve declarar que .o
nome do servidor a quem se refere a
presente portaria é Nilo Corrêa da
Silva, e não como consta da mesma.

A Portaria declaratório n9 480. de
2-6-60, de Ignacio Silva, Servente,
pago à conta de dotação global. da
Reitoria da Universidade do Brasil:
O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, resolve declarar que o nome
do servidor a quem se refere a pre-
sente portaria é Inácio Silva, e não
como consta da mesma.

A Portaria declaratória n9 481, de
2-6-60, de Manoel Rodrigues Aréas
Filho: Pintor, pago à conta da dota-
ção global, da Reitoria da Universi-
dade do Brasil: O Reitor da Univer-
sidade do Brasil. usando de tratnn-
ção de sua competência resolve de-
clarar que o ncme do servidor a quem
se refere a presente peetaria é Norival
Rodrigues Arêas Filho, e não como
consta da mesma.

A Portaria declaratória n 9 484, de
14-6-60, de Francisco Anatoli. Ser-
vente, pago à conta de dotação glo-
bal, da Reitoria da Universidade do
Brasil: O Reitor da Universidade do
Brasil, usando de atribuição de sua
competência, resolve decla ear que a
função a que se refere a presente
portaria é Ajudante de Caminhão, e
não como eonsta da mesma.

A Portaria ne 862, de 19-10-54. de
Alda Trouy Vespasianc, Enfermeiro,
referência 27, do Q E M. d aU.B.,
e mexerecio na Escola de Enfermei-
ras Ana Neri: Ao servidor a aliem se
refere a presente Portaria foi con-
cedida, de anôrdo com o art. 145, item
XI e 145 da Lei n e 1 711. de 23 de
outubro de 1952, Grat i fica não P dicie-
nal por tempo de serviço. a partir de
25 de janeiro de leen corresnondente
a 25% sôbre o respectivo salário, por
haver completado, err 25-1-63, 25 anos
de servico público efetivo.

A Portaria decla-atórla n 9 1 028. de
3-12-54. de Antonio Vicente de Bar-
ros, .Servente, referência 17. do Q
E. M. da U. B , em exercido na Es-
cola Nacional de En g:enhar'a: O Rei-
tor da Uffiversdiade do Brasil. no uso
de suas atribuições, resolve declarar
que o servidor a quem se refere a
presente portaria é enuinarado ao fun-
cionário efetivo, par atodos o Refei-
tos. a partir de 4 de setembro de
1954 ex-vi do disoesto no art. 19 dai
Lei n9 2.251, de 5 le agósto de 1:51.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ
	 e.

COMUNICADO N 9 105-60.

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café torna pu-
blico, para conhecimento dos ex-fun-
cionários do extinto Departamento
Nacional do Café, dispensados por
fôrça do Decreto-lei n7 9.2'72, de 22 de
maio de 1946, atingidos pela convo-
cação a que se refere o Comunicado
60-62, de 29-6-1960, publicado no
Diário Oficial de 19-7-1960, que o
prazo para' apresentação dos mesmos
na Sede, Agencias, Escritórios e Pos-
tos de Fiscalização expira, impreteri-
velmente, a 30 de setembro corrente,
sendo considerados desistentes os que
não se apresentarem até àquela data.

Rio de Janeiro, 5 de setembro de
1960. — Adolpho Becker, ,Presidente.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL
RURAL

, RESOLUÇÃO No 278-CN, DE 28 DE
JUNHO DE 1960

vai por todos assinado. — Sylvat74
Alves da Rocha Loures, Presidente do
CR/SSR/PR. — António Theolino
Trevisan, Diretor da DITA do CR/,
SSR/PR. — Pres. da AR de Almi-
rante Tamandaré. — Presidente da.
AR de Apucarana. — Presidente da
AR de C. Grande do Sul. — Presi-
dente da AR de Campo Largo. —
Presedente da AR de Colombo. —
Presidente da AR de Céu() Azul. —
Presidente da AR de Congoinhaa. —
Presidente da AR de Curitiba. —
Presidente da AR de Jacarezinho. —
Presidente da AR da Lapa. — Presi-
dente da AR de Mallet. — Presidente
da AR de Palmas. -- Presidente da
AR de Piraquara. — Presidente da
AR de Ponta Grossa. — Presidente
da AR de Tijucas do Sul. Testem:-
nha: 	  Teste-
munha: 	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições, re-
solve declarar que o servidor a que:n
se refere a presente portaria passcu
à referência 17 da Série Funcionei
de Servente, em virtude de melhoria
de salário, por antiguidade, a partir
de 30-6-55, nos termos da Portaria
Coletiva n9 144, de 13-7-551 publicaAa
no B. U. B. n9 28, de 15-7-55, em
vaga criada pelo Decreto n7 35.141-
54.

A certidão de Portaria n9 6, de 20-
10-57, de Yolanda Rovigatti da Silve.
Jardim, Assistente, referência 10. do
Q. E. da U, B.: O Reitor de Uni-
versidade do Brasil, no uso de sues
atribuições, resolve declarar que o
servidor a quem se refere a preserve
certidão passou a exercer a funcào
Assistente, referência 26, do Quadro
Extraordinário de Mensalistae de
mesma Universidade, por fórca do
Decreto n9 35.141, de 4 de março de
1954.

O Reitor da Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolve de-
clarar que o servidor a q uem se refere
a presente certidão é eouipeoado ao
funcionário efetivo, para todos es
efeitos, a partir de 9 de ase5sto de
1054, ex H do disposto no art. 1 9 de
Lei n9 2.234, de *9 de ageeto de 1954.

DESPACHO DO REITOR

Proc. n9 18.251-59, relativo à res-
cisão do contrato da Senhora Fran-
cisca da Conceição, Auxil iar de En-
fermagem do Q E da U.B. — Au-
toribo — Em 1-7-60.

Expediente 'cio Magnifico Reitor da
Universidade do Brasil em 29-C-6.,
relativo à rescisão de contrato de Epi-
tácia Pelle de Macedo, Tecn'co P

xiliar do Q.E. — U. B.. do Rospitel
Escola São Francisco de Assis' — O
Reitor da Universidade do Brasil,
atendendo ao que consta de Prnceeea
no 19."58-59-U.B. — Autorizo —
29-6-60.

Conselho Universitário
RESOLUÇAO N 9 8-00

Altera o Regimento do Conselho
Universitário

De ordem do Magnifico Rcitor tor-
no publico que o Conselho lIniversità-
rio, em sessão de 1' de setembro e e
1960, tendo em vista o que consta de
processo n o '7 4e9-60 — U. g . re-
solve dar nova redação ao artigo '11)
e seu parágrafo 2 0 e ao artigo 16 cio
Reeimento do mesmo Conselho que
passarão a ter o seguinte enunciado.

"Art. 10 As sessões ordinárias se
rcaizaro tôdas as quintas-feiras, ex-



2922 Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 betembro de 196U

ceio no período de férias, e terão
inicio às 11 (onze) horas.

§ 29 Se até 11,30 hs. não houver
o terço necessário para abrir a ses-
são, o Presidente, ou quem, na forma
dêste Regimento, o possa substituir
eventualmente, declarará a falta de
número, necerrando-se o livro de pre-
sença e dissolvendo-s a reunião.

e. e. o.	 e. ".

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1960

O Diretor Geral do SANIDLIS no uso
das atribuições que lhe confere o item
"H", do art. 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 40.348, de 3 de julho de 1959 e
rendo em vista os termos do Decreto
no 48.387, de 22 de junho de 1960,
publicada no Diário Oficial dêsse mes-
lne dia, resolve':

1V BRS 1.611 - Mandar servir em
Srasília, onde ficarão lotados, os se-
guintes empregados da Administração
Central:

Abílio Frias Medeiros - Advogado
N.S. 20;

António 'José Fabrício Leiria - Ad-
vogado N.S. 20.
Francisco da Silva Laranja Filho

Diretor Geral

CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIDADE

RESOLUÇAO ,DE 23 DE JUNHCi
DE 1960

O Conselho Federal de Contabili-
Jade, à vista do que consta do pro-
cesso 182-60, resolve:

No 3e - Aprovar o registro do
Sindicato dos Contabilistas de Bigé,
ficando êle sujeito ao período de ca-
rência de que trata o parágrafo 20
do artigo 30 da Resolução CFC, 50-57,
de 941-57.

ee Aprovar o ressistro do Sin-
dicato das contabilistas de Pelotas,
ficando *ele sujeito ao período de ca-
rência de que trata o parágrafo 20 do
ar•ago 3, da Resolução C.F.C. 56-57,
de 9-11-57.

No 38 - Aprova o.registro do Sin-
di isto dos ContebilisCas do Rio Gran-
de, ficando êle sujeito ao período de
carência de que trata o parágrafo 2"
do artigo 3° da Resolução cFc. ea de
19:7, de 9-11-57.

N° eg Anrova o registro do Sin-
dicado dos Contabilistas de Santa
Cruz do sul, ficando êle sujeito ao
peaiodo de carência de que trata o
paeé.grafo 20 do artigo 30 da Reso-
lução CPC. 58-57, de 9 de novembro

ot de 1957.
N° 40 - Aprova o registro do Sin-

dicato dos contabilistas de passo
Fuado, ficando ele sujeito ao período
de creancia de que trata o parãeralo
20 do artigo 3° da Resolução CFC. 56
de 1S57 de 9-'1-57

No 41 - Aprovar o registro do Sin-
diaato dos Contabilistas de Santa
alaria, acend e êle sujeito ao período
de earênciA de que trata o parágrafo
20 de art. e" da Resolução- cFc 56-57
de 1937.

O Coneeiho Federal de Contabill-
de ae, à vista de que consta do proa
ce se 3-60, resolve:

N" 42 - Homolcgar R tabela de
ereolumens.es do Conselho Regional
de Contabalidade do Rio Grande do

"Art. 16. A3 sessões ordinárias do
Conselho terão duração de duas (2)
horas, contadas da hora regimental
de sua abertura, devendo terminar
precisamente as 13,00 lis., salvo pror-
rogação até o máximo de 30 minutos,
por proposta de qualquer dos Conse-
lheiros e aprovação de 2/3 dos pre-
sentes".

Rio de Janeiro, 6 de setembro de
1960. - Euclydes de Souza, Diretor.

Sul. encaminhada pelo ofício C.F.C.
350-60 de 28-5-60. - Amaro Soares
de Andrade, Presidente. - Lindolfo
Anatércio Gonçalves Pereira, Rela-
tor.

..e.•n•••••n•n

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando da atribuição que lhe
confere o inciso III do art. 35, do
regulamento baixado com o decreto
n.o 32.667, de 1.° de maio de 1953,

Tendo em vista o processo núme-
ro AC-34.691-60, resolve:

N. 47.015 - Aposentar, na forma
dó 'disposto no inciso III do artigo
178, combinado com o § 5Y do mesmó
artigo, tudo da Lei n.o 1.711, de 28
de outubro de 1952, o Escriturário,
classe "E", interino, do Quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
tência Médica, Cano Oatil Prieto
(AC-10.655), lotado na Superinten-
dência Médica no Estado do Paraná,
com os proventos mensais de 	
Cr$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos
cruzeiros), cabendo-lhe ainda a im-
portância mensal de Cr$ 1.950,00
(hum mil novecentos e cinquenta cru-
zeiros) ,referente ao abono provisó-
rio de 30 ek a que alude o decreto
n.9 45.531, de 3 de março de 1959.

II - Declarar vago um cargo de
Escriturário, classe "E", do Quadro
Permanente do Departamento de As-
sistência Médica, que vinha sendo
ocupado pelo servidor ora aposen-
tado.	 •

nr - Determinar que os efeitos
do presente ato prevaleçam a partir
desta data.

Tendo em vista o prccesso número
AC-180.42,6-55,

N.° 47.016 - Aposentar, na forma
do disposto no inciso I II. parágrafos
1.° e 2.9 do art. 176, combinade com
o item III do art. '78, tudo da Lei
n.9 1.711. de 28 de outubro de 192,
o Servente, mensalista, lotado na Ad-
ministra cão Central, Ulyssee Lep.ea
(AC-2-01S61), com o salário m ensal de
Cr$ 6.500.00 (seis mil e quinhentos
cruzeiros), cabendo-lhe ainda a im-
nortância mensal de Cr$ 1 951.03
(hum mil novecentos e cinquenas cru-
zeiros), referente ao abono p' vió
rio de 30% a Cale alude o decreso nú-
mero 45.531, de 3 de março de 123.

II - Determinar que os efelt y3 do
presente ato prevalecem a parta' da
data da sua publicação..

Tendo em vista o ^processo número
AC-116.902-59

N.° 47.017 - Exonerar, a pedi lo,
José Flávio de Castro Tourinho (AC-
5 154), lotado na Dele gacia on Esta-
do da Bahia, do cargo de Fiscal, clas-
se "J", do Quadro Suplementar.

II - Declarar vago um cargo de
Fiscal, classe "J", do Quadro Suple-
mentar, que vinha sendo ocupado pe-
lo servidor ora exonerado.

Tendo em vista o processo número
AC-2.46'7-60

N O 47.018 - Dispensar, a pedido, o
Fiscal, classe "M", do Quadro Suple-
mentar. Milton Cordeiro de Miaende
(AC-2.287), da função aratificeell
(FG-3). de Chefe da Seção de 'Re-
(sistro e Cadastro da Divisão de Fis-

calização e Arrecadação, da Delega-
cia no Estado da Guanabara, para
que foi designado por meio da Porta-
ria n,o 37.619, de outubro de 1956.

Tendo em vista o processo número
AC-2.467-60,

N.9 47.019 - Designar o Contador,
classe "K" do Quadro Permanente,
Aldo de Lima (AC-2.916), lotado na
Delegacia no Estado da Guanabara,
para responder pelo expediente da
Seção de Registro e Cadastro da Di-
visão de Fiscalização e Arrecadação,
da referida Delegacia, função grati-
ficada 0PG-3" na vaga a que se re-
fere a Portaria n.° 47.018 desta data,
decorrente da dispensa, a pedido, do
anterio rocupante, Milton Cordeiro de
Miranda (AC-2.387).

Tendo em vista o processo número
AC-30.831-60,

N.9 47.020 - Exonerar, a pedido
Camerino Telles de Souza Filho
AC-8.021, lotado na Superintenda cia
Médica no Estado da Guanabara, do
cargo de Atendente, padrão "G", do
Quadro Permanente do Departamento
de Assistência Médica.
II - Declarar vago um cargo de

Atendente, padrão "G", do Quadro
Permanente do Departamento de kg-
sistência Médica, que- vinha sendo
ocupado pelo sersaidor ora exonerade

Tendo em vista o processo ri9
AC-27.613-60.

N9 47.021 - Fazer cessar os efeitos
da Portaria n9 43.247, de 18 de de-
zembro de 1958, que designou o Mé-
dico, classe em" do Quadro Perma-
nente do 'Departamento de Assistên-
cia Médica, Simão Foigel (AC-5.764),
para responder pelo expediente da
função gratificada (PG-4), de Assis-
tente Médico da Superintendência Mé-
dica no Estado de •Pernambuco.

Tendo em vista o processo W
AC-27.613-60.

N9 47.022 _ Designar o Médico,
classe "M" do Quadro Permanente do
Departamento de Assistência Médica,
Antônio Cardoso da Silva (AC-5.589),
para responder pelo expediente da
função gratificada (FG-4) de Assis-
tente Médico da Superintendência
Médica no Estado de Pernambuco, na
vaga a que se refere a Portaria no
47.021, desta data, decorrente da dis-
pensa do anterior ocupante, Simão
Foigel (AC-5.764).

Tendo em vista o processo n9 ....
AC-114.561-59.

1V47.023 - Designar o Auxiliar
Administrativo, mensalista, Antônio
de Souza (AC-2/9960), para exercer
as funções de responsável pelo pôsto
de gêneros alimentícios do Serviço de
Subsistência * da Delegacia no Estado
de são Paulo, na vaga a que se re-
fere a portaria no 45.451, de 1 de de-
zembro de 1959, decorrente. da dispen-
sa, a pedido, do anterior ocupante,
Carolina Figueiredo (AC-3.149).

Tendo em vista o processo ir? ....
AC-39.4a6-60.

N 9 47.024 - Designar o Enfermeiro,
padrão e la", do Quadro Permanente
do Departamento de Assistência Mé-
dica, Altamiro Sabino dos Santos
(AC-5.185), lotado na Superintedên-
cia médica no Estado da Guanabara,
para responder pelo expediente da
função gratificada (PG-4), de Chefe
da Seção de Enfermagem do Ambula-
tório Central, na vaga decorrente por
falecimento do anterior ocupante,
Cayubi Gama Iguatemy.

Tendo em vista o processo no ....
AC-20.364-60.

N9 47.038 - Exonerar, a pedido,
Hechel Roberto Richard (AC-10.166),
lotado na Superintendência Médica
no Estado -da Guanabara, do cargo
de Laboratorista Auxiliar, padrão "I",
do Quadro Permanente do Departa
mento de Assistência médica.

2. - Declarar vago um cargd de La-
boratorista Auxiliar, padrão "I", do
Quadro Permanente do Departamento
de Assistancia Médica, que vinha sen-
do ocupado pelo servidor ora exone-
rado. - Alberto Carneiro.

•

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS INDUS.
TRIÁRIOS

O Presidente do Instituto de Apo.
sentadoria e Pensões dos Industriáa
rios, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N.9 52.744 - Dispensar, a pedido, e
a partir de 7 de maio de 1960, o Ofi-
ciai Adnumstratiso José da Veiga
Jardim Netto, n.9 274, da função gra-
tificada de Chefe de Serviço, Fai-4,
que exerce na Delegacia em Goiás.

N.9 52.745 - Anular a Portaria nú-
mero 51.093, de 7 de abril de 1960, re-
ferente ao candidato Renato dos San-
tos Fernardes Loureiro.

N.9 52.746 - Tornar sem efeito a
Portaria n.v 48.893, de 10 de dezembro
de 1959, que nomeou Renato dos San-
tos Fernandes Loureiro para a classe
E da carreira de Escriturário-Dactiló-
grafo, na Delegacia em Minas Gerais,
em virtude de não se haver verifica-
do a posse, decorrido o prazo legal.

Retificações
No Diário oficial, seção 1	 Parta

II, de 25 de junho de 1944, n.9 144,
Pág. 2.191

PT-51.771 - onde se lê: Classe
E; leia-se Classe B.

PT-51.772 - onde se lê: Classe G;
leia-se Classe C.

YT 51.a - onde se lê; Clas se G;
lela-se Classe C.

PT 51.774 - onde se lê: Losowey
Braga Lima; leia-se Losowsky Braga
Lima.

PT 51.923 - onde se lê: Hildegardo
Delem Flguerédo; leia-se iiildegardc)
Belem Feguerêdo.

Onde se	 PT-51.824; leia-se PT
51.924.

Pág. 2.192
PT 51.961 - onde se lê: Classe F;

leia-se Classe E.
PT 51.979 - onde se lê: Oneol

Echevrsty; leia-se: Oneci Echeveste.
PT 51.980 - onde se lê: Renato

José Penitz; leia-se Renato José Pa-
nitz.

PT 51.983 - onde se lê: Eny Rai-
mundo Flores; leia-se: Ery Raimundo
Flores.

PT 51.987 - onde se lê: para a
classe B; leia-se para a classe E.

Pág. 2.193
PT 51.999 - onde se lê: Elaine

Reg.; leia-se Elaine Regner.
PT 52.015 - onde se lê; Dillo

scon; leia-se Dilie Rigon.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

PORTARIAS DE 2 DE JUL110
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo.
sentadoria e Pensões dos Industria.
rios, no uso de suas atribuições, re•
solve:	 -

Em face do que consta do procesee
n.9 '/96.870-59,

N.9 52.717 - Aplicar a penalidade
de demissão por aoandono de cargo,
prevista no inciso II do art. 207, da
Lei n.v 1.711, de 28 de outubro de
1952, ao Mensageiro-Extranumerário
de Serviços Gerais, Mário Vasconcelos
de Albuquerque, n.9 49.398, da Dele-
gacia no Estado da Guanabara.

2.4.9 52.748 - Aplicar a penalidade
de demissão por abandono de cargo,
prevista no art 201,.inciso II•da Lei
n.9 1.711 de 28 de outubro de 1952, ao
Escriturário Hitler Teixeira Heizer,
n.9 10.9(11, da Delegacia no Estado
Guanabara.

N.9 52.719 - Tornar sem efeito a
Portaria n.9 50.987, de 18 de março
de 1960, que nomeou o Escriturário)
Djalma Iviatarazo, n. 8.506, para
exercer, em comissão, no Estado de
São Paulo, a -cargo do Agente, padrão

b) fazer cessar, a partir de 12 de
abril de 1960, os efeitos da DTS nú-
mero 21-00, w 12.011, de 30 de abril
de 1958.

PORTARIAS DE 4 DE JULIIC
DE 1960



IMPÓSTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto lê' 36.773.
de 13-1-55.	 •

L

e
Seçào de Vendas : Av. Rodriguez

Alves. 1

' Agência I: Ministério da Fazenda

Atended-ese Raeepme ci ile
sos ,Perl2taervie2

DIVULGAÇÃO N.' 726

Preço Cr$ 8,00

VENDA

DIÁRIO OFICIAL (5eçao i - rane 11)
	

Setembro de 1960 2923

MINISTÉRIO DA EDUCAM
E CULTURA , -

Universidade do Brasil

que dispõe o item III do art. 178, da
Lei n.e 1.711, de 28 de outubro de

191512._ Desligar o referido funcionário
do Quadro de Pessoal deste Institutu,
em virtude da aposentadoria de que
trata a presente Portaria.
_ N.9 1.262 - Dispensar o Escrevente
Dactilógrafo, ret. 19 - Julio Verne
de Noronha - de responsável peio
expediente da Turma -de Extração de
Cheques, da Seção de Concessão et
Auxilio Enfermidade. do Departamen-
to de Bmeficios, simeolo "FG-6", em
virtude de Sua designação para oure
função.

A presente Portaria vigora a partir
de 5 de abril de 1960;

N.9 1.263 - Dispensar o Escrevente
Dactilógrafo, ref. 20 - Antônio de
Cervalho - de substituto even:ual
Encarregado da Turma de Extração
de Cheques, da Seção de Auxílio En-
fermidade, do. Departamento de Be-
neficios.

A presente Portaria vigora a partir
de 5 de abril de 1960.

N.9 1.264 - Designar o Escrevente
Dactilógrafo, ref. 20, - Antonio de
Carvalho - para responder pelo ex-
pediente da Turma de Extração de
Cheques, da Seção de Concessão de
Auxilio Enfermidade, do Departamen-
to de Benefícios, símbolo FG-6.

A presente Portaria vigora a partir
de 5 de abril de 1960.

N.9 1.26b - Designar o Escrevente
Dactilógrafo 19 - Me--ia Ant-
recida de Matos Alvin - para subs-
tituir o Chefe da Seçao de seonceseao
de Auxilio Enfermidade, do Departa-
mento de Beneficias, nos impedimen-
tos legais, temporários ou eventuais,
até trinta (30) dias consoante o dis-
posto no parágrafo 1.° do artigo 73,
do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Civis da Unin c ' T.1 n.9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

A presente Portaria ',Agora a partir
de 5 de abril de 1960.

N.9 1.266 - Designar a Escriturária
Dactilógrafa, classe "G" - Egle Cog-
giola da Costa e Silva - para subs-
tituir o Encarregado da Turma do
,Expediente e Administrarão, da De-
legacia de Santos. Estado de São Pau-
lo, nos impedimentos legais, temporá-
rios ou eventuais', até trinta (30o dias
consoante o disposto no parágrafo 9
do artigo 73, do Estatuto dos Funcloe
nários Públicos Civis da União (Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952o,
enquanto o substituto eventual do
respectivo titular encontrar-se de li-
cença para tratamento de saúde.

Considerando o que consta do pro-
cesso n.° 39.357-56;

N.9 1.267 - Exonerar dos serviços
déste Instituto, o Escriturário Dacti-
lógrafo, classe "E", leeeerino - e)arey
Cruz - na forma do art. 207, item II,

• PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 19C0

O Presidente do Instituto de Apo-
eentadoria e Pensões dos Marítimos
:resolve:

Usando das atribuições que lhe
confere o artigo 103, do Regulamen-
te aprcvado pelo Decreto n9 1.913.
ele 27 de ageeste de 1937, mandado
upileas ao regi-fie deste Instituto pe-
lo Decreto-lei D9 '7.245, de 15 de ja-
neiro de 1943,
: N9 1.250 - Suspender o Vigia con-
trato Henrique Lopes Pereira - por
cinco (r.) dias, ne forma do que dis-
põe o 1 Único do art. 205, da Lei
ny 1.711, .de 28 de outubro de 19o2

11 9 1.251 - Dispensar a Auxiliar
nAdminisrrativa contratada - Euler-
ede Costa da Rocha - equiparada ao
funcierário efetivo, de substituto
eventionl do Encarregado da Turma
de Expediente e Administração, doi
Delegacia de Manaus, em virtude de
Lua designação para outra função.

A presente Portaria vigora a par-
tir de 19 de abril de 1960.

1e 9 1.252 - Dispensar o Auxiliar
Admhnetrativo, contratado - Wilson
Vicente Ribelee - equiparado ao
iuncionário efetivo, de substituto
eventual do Encarregado da Turme
Administrativa, do Ambulatório Cen-
tral do Tueno ue Manhã, em v i r-
tude de sua designação para outra
funçsle.

11 0 1.253 - Designar o Auxiliar
administrativo. contratado - Wilson

Vicente Ribeiro - equiparado ao fun-
cionário efetivo, para responder pe.
lo expediente de Turma da Tante
dos Amuulateeeos do Departamento de
Assistência Iviedoca simoole

le9 1.254 - Dispensar. a pedido. a
Escriturária Datiiógrafa, classe "E" -
Maria Rita de Meio Fonseca, de res-
poasável pelo expediente da Turma
de Expediente e Administração, da
Delegeria de Manaus, símbolo "Fele
7".

A presente Portaria vigora a par-
tir de 19 de abi h de 1960.

Ne 1.255 - Designar a Auxiliar
Admin ostrativa contratada - Za-
leide Costa de. Rocha - equiparada
ao funcionário efetivo, para respon-
de: pelo expede ute cie Turma de
Expediente e Ariministração, da De-
legacia de Manaas símbolo "FG-7".

A presente Pertaria vigora a . peie
tir Cie r de abri: de 1960.
PORTARIA 'DD 18 DE MAIO DE 1980

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos
resolve:	 -

N9 1.256 - Dispensar' o Procurador
de 33 categoria* Dr. Amadeu Mace-
dônio das Comissões as quais se re-
ferem as Porterias nes 1.15e e 1.207,
respectivamente cie 16 de março e de
27 de abril de 1960, por ter sido de-
signedo para outra Comissão.

A presente Penaria entra em vi-
ger na data de ser: puulicação.

N9 1.257 - Designar o Procura-
dor de 3e Categeria Dr. Paulo Vas•
concelos para substituir o procurador
de 3e Categorle Dr. Amadeu Mace-
clônio nas Comissoes as quais se re-
ferem as Portaiiae nes 1.153 e 1 217,
respectivament: de 16 de março e
de ,téi de abril de reais	 e

A presente Porteria entra em vi-
gor na data de sua publicação. -

N.9 1.258 - Designar o procurador
de 3.e categoria Dr. Amadeu elaceció-
nio para responder pela Direção de
Departamento de Benefícios até ulte-
rior deliberação.

A presente Portaria entra em vigor
na data da sua publicação.

PORTARIAS DE 19 DE MAIO
DE 1960.

O Presidente do I.A.P.M. resolve:
Usando das atribuições que lhe con-

fere o artigo 103, do .Regulamente
aprovado pelo Decreto ri. 1.918, de 27
de avisto de 1537, mandado aplicar ao
regime dêste Instituto pelo Decreta-
lei n.9 .245, de 15 de janeiro de 1945;

N.9 1.259 - Designar de acôrdo
com o artigo 219 e parágrafo 1.9 da
Lei n.9 1.11, de 28 de outubro de 1952,
o Procurador de 3.e Categoria - Jose
Maria Mendes Pereira - o Escritu-
rário Dactilógrafo, classe "G" - Os-
car de Carvalho Leite - e o Auxiliar
de Escritório contratado - Djalma
Costa Pinheiro - equiparado ao fun-
cionário efetivo, para, sob a presidên-
cia do primeiro constituirem a Comis-
são de Inquérito incumbida de apu-
rar as irregularidades constantes do
processo n.e 21.725-60.

parágrafo 2.9 da Lei n.9 1 7/1, de 28
de outubro de 1952. - Luiz de Toledo
Pira - Presidente.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERRO.
VIARIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 26 DE JULHO
. DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos no
uso das atribuições que lhe confere
o art. 49, 1, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n. 9 26.778, de 19 de
Junho de 1919, e o art. 35. XXI, dn
Regimento aprovado pelo Decreto n.o
43.922, de 20-6-1958, tendo em ve te
o que consta do processo . CAPFEeP
n.° 3.373-59.

Considerando o entendimento de
decisão do Exmo. Sr. Ministro t o
Trabalho, Indústria e Comércio r-)
processo MTIC 217.404-56, quanto
vigência até 13-7-1956 dos quadre
de pessoal das extintas Caixas qu -
passaram a i ntegrar a CAPFESP por
me' , da fusão determinada pelo. De-
cretos ns. 34.586. de 12-11-53 e 	
36.221, de 24-9-54;

Considerando o decidido pelo De-
partamento Nacional de Previdêneia
Social, d acôrdo com o parecer io
Departamento Administrativo'do Ser-
viço Público, no processo n 9 MT1C-
175.805-57, de que resultou a Ordem
de Serviço n.o CAPFESP-3, de 4 de
marco de 195e, resolve:

N.° 407 - De acôrdo com o s ari -
go, 39 e 40 da Lei reo 1.711, de el
de outubro de 1952, promover na c: -
reira de Efcriturário, pelo crieear de
Merecimento, com provimento u psf-
tir de 31 de dezembro de 1957, Meia
Chaves Nunes Costa, da classe F pa-
re a G.

PORTARIA DE 27 DE JUL710
DE 1960

O Presidente da Caixa de Apeeer-
tadoria e Pensões dos Ferroviario.s e
Empregados em Serviços Públiees no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 49, 1, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n.9 26.778, de 14-6-1949
e o art. 35 XXI. do Regimento apro-
vado pelo Decreto n.9 43 922. de 20
de junho de 1958. tendo em vieta o
que consta do processo CAPPESP-
8.695-60, resolve:

N.° 4.113 - Retificar a Portaria
n.9 3.830, de 20 de junho de 19e0, al-
terando a lotação da servidora Nanir
Silva, II, Oficial Adm i nistrativo clas-
se "H", interino, da Delegacia de 8*
Região Administrativa, pa ea a Admi-
nistração Central. Waldemar Rodri-
gues da Silva, Presidente.

cruzeiros) correndo a despesa, à conta
da Verba dois-zero-zero-zero -
Transferências, Consignação dois-
um-zero-zero - Auxilias e Subven-
ção, Subconsignações dois-um-zero-
um - Auxílios, três - Entidades Au-
tárquicas, um - Universidade do Bra-
sil (Decreto no 8.393, de 17-12-1995)
Inciso um - Pessoal, do Orçamento
para o Ministério da Educação e Cul-
tura para o vigente exercício de 1960
(V.1.1.1.02.02.01-Q. O.) do Orça-
mento Interno da U. B. aprovado
pelo C. Universitário em '7-1-1960 e
pelo de Curadores em sessão de 	
26-1-1960, publicado no Suplemento
n9 1 ao Boletim da Universidade do
Brasil n9 5, de 29-1-1960.

Prazo: O presente contrato vigorare:
e partir de primeiro de janeiro at#:
trinta e um de dezembro de mil nove-
centos e sessenta.

Data da assinatura do teme° de
:ontrato: 24-8e1960.
Testemunhas: Gilda Cardoso de

Souza e Yara Martins.

Segunda-leira '19

No Diário Oficial, Seção I - Parte
II, de 28 de junho de 1960, n.9 146,

Pág. 2.213
PT 51.828 - onde se lê: Classe O;

leia-se Classe G.
PT 51.830 - - onde se lê: Dabuis

Firemar Artiejo; leia-se Darnis Fire-
rnar Araúj0.

PT 51.831 - onde se lê: Kirmo Ta-
inikaibi; leia-se Mieko Takahashi.

Pág. 2.215
PT 52.490 - onde se lê: padrão E;

leia-se: padrão B.
No Diário Oficial, Seção I - Parte

II, de 29 de junho de 1960, n• 9 147.
Pág. 2.227

PT 52.511 _ onde se lê: classe II;
leia-se classe E.

Onde se lê: Iolanda Bezerra de
Freitas; leia-se: Marlene Iolanda Be-
zerra de Freitas.

No Diário Oficial, Secão I - Parte
II, de 1 de julho de 1960.•

Pág. 2.246
PT 52.589 - Onde se lê: José Tor-

res Pereira; leia-se José Torres Fer-
eche.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MARI-
TIMOS

N.9 1.260 - Designar de acôrdo
com o artigo 219 e parágrafo L9 da
Lei n.9 1.71, clç 28 de outubro de 1952,
a Procuradora de 3.e Categoria -
Altamira , Santos - o Escriturário
Dactilógrafo, classe e G" - Luiz Ma-
ria de Carvalho - e o Escriturário
Dactilógrafo, classe "G" - Humberto
Bastos Lourenço - para, sob a pre-
sidência do primeiro constituirem a
Comiseâo de Inquérito a que deve:á
responder o Auxiliar Administrativo,
contratado - Wallace Ribeiro Cor-
deiro.

N.9 1.261 - Considerando o que
consta do processo IAPM. número
11.670-60;

Considerando os cálculos elaborados
pelo Departamento de Beneficias a
I1. 11 do referido processo:

Conceder Aposentadoria ao Oficial
Administrativo, classe "J" - Manoel
Dias de Pinho - de acórdo com o

TERMOS DE CONTRATO •

Resumo do têm') de renovação
de contrato

Resumo do termo de renovação de
contrato que entre si fazem a Uni-
versidade do Brasil e o Sr. João Me-
lei de Moura.
Representante da 'Universidade do

Brasil no ato: Professor Pedro Cal-
mou Moniz de Bittencourt.

Contratado; João Maciel de Mou-
ra, brasileira.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola Nacional de
Engenharia da Universidade do Bra-
sil, a função de instrutor, do Quadro
Ordinário da mesma Universidade
junto à cadeira de Aplicações In-
dustriais da Eletricidade com o salá-
rio de Cr$ 9.100,00 (nove mil e cem



11MPÔSTO DO SËL0
Ccesolidação baixada com

• Decreto n.e .:45.421. de 12 de
fevereiro de 1959. — Circular

• na, 6. de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N. 810.

Preço : Cr$ 40,00

A VENDA:

Seção de Vendas t Av. Rodrigues Alves,
Agèncla 11 Ministério da Fazenda

Ateade-ee a podidos poio Serviço de Reetibelea Postal

cónico
BRASiLEI RO DO Ag

DIVULGAÇÃO N.*

Preço: Cr$ 8,0(1
A VENDA,

Seção de Veadas! Av. Rodrigues Alves,

Aguada I: Ministério da Fazenda

Aseade-ae a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
	-ffinM

2924 Seguncla-feira 19
	

DIÂR10 OFICIAL (Seção I — Parto II)
	

Setembro de 1960

EDITAIS E AVISOSrè ft ESIlltri CIA
D A

REPúBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ALCOOL-

Edi!al de concorrência pública paro
constiução de um armazém para
depósito de açúcar em Maceió —
Estado de Alagoas.

O Instituto do Açúcar e do Alcool
chama a atenção dos interessados para
o Edital supra referido, publicado no
Dizem Oficia' da União de quarta-
feta., 14 de setembro de 1960, Seção• — Parte II — pagina 2.290.

O prazo para apresentação das
propostas, na forma daquéle Edital.
encerrar-se-á no trigestno primeiro
dia útil a partir da data daquela pu-
blicação. — Raymundo Menezes
Diniz, Coordenador dos Serviços do
I. A. A. em Brasília,

D' IINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO,

Patrimônio Nacional

TDITAL DE CONCORRÊNCIA PC-
1 LICA PARA SERVIÇOS DE LIM-
l'EZA E CONSERVAÇAO DO EDI-

, FICIO IRAPIRANGA

1 — O Lloyd Brasileiro — Patrima-
rio Naciona ltorna público, pelo pre-

!nte, a todo e qualquer Interessam
lascrito na Autarquia, que realizará
concorrência pública, para os servi-
ços de limpeza, asseino e conservação
do predio de 17 pavimentos, Edifiçio
Irapiranga ,onde funciona esta Au-
tarquia ,à Rua do Rosário n. la nes-
ta Cidade.

2 — A presente concorrência terá
validade para o perlado de 1-10-60 a

31-3-61, não aceitando a Autarquia
qualquei pedido de reajustamento,
inctivacto por aumento de preços das
utilidades e acórdo salariais. A fil-
ma vencedora assumirá inteirarespon-
sabilidade seibre seus funcionários,
bem como por qualquer dano que os
mesmos venham eventualmente a.
causar a Autarquia.

3 — Devem as pi-opostas ser en-
tregues no Serviço de Abastecamento
da Autarquia, até as 17 horas da vea-
Lufa da concorreriama que será ecall-
zada em o dia 29-9-60, as 14 horas,
no recinto em que funciona o Ser-
viço de Abastecimento (13.9 pavi-
mento do edil Ido acima).

4 — As propostas serão apresenta-
das .,em sôbre-cartas, opacas, fecha-
das ,dactilografadas e ass:nadas peto
proponente ou seu representante le-
gal. devendo delas conustar os preços
por extenso e em algarismos e a de-
claração expressa de completa suo-
missão aos termos do presente edital.

5 — Fica estabelecido que os con-
correntes farão uma caução de ....
Cr$ 50.00C.00 (cinquenta mil cruzei-
ros), como condição indispensável á
participação da firma na presente
ccncorrência, caução essa que será
devolvica, mediante recibo, aos lici-
tantes perdedores, 48 horas após a
realização da concorrência. A caução
da firma vencedora ficará depositada
na Tesouraria da Autarcpca e respon..
dera, pela observância das cláusulas
contratuais estabelecidas no presente
edital.

6 — Não serão aceitas as propostos
que vierem em sõbre-carta aberta ou
com sinais de violação, as que não
estiverem devidamente rubricadas, as
que forem apresentadas após o M-
eio dos trabalho de abertura e, ainda,
aquelas que se limitarem a fazer lan-
ce inferior ao menor apresentado.

7 — O licitante vencedor assumirá
a responsabilidade da obtenção de to-

elo o material necessário á limpeza,
asse:o e conservação do prédio.

Reserva-se a Autarquia o direiot de,
se assim aconselhar o seu interêsse,
cancelar a presente concorrência ou
de aceitar proposta de preço mais
elevado se as condições oferecidas ti-
rem as que mais lhe convierem.

8 — O serviço a se rexecutatto
consta do seguinte:

Serviços Diários:
ai Varrer tõdas as dependências,

Inclusive os corredores, elevadores,
calçadas, parte superior da marquise,
colocando o lixo nos respectivas de-
pósitos.

b) Espanar e passar flanela pata
tirar o pá e conservar o brilho dos
barras das paredes, balcões de min-
more ou madeira, peitoris, elevadores,
portas e de todos os moveis ou apa-
relhos existentes nas salas ou corre-
dores.

•
C) Lavar e desinfetar os banheiros,

pisos, paredes de azulejos, vasos sa-
nitários, pias, mictórios, bidets inclu-
sive os tampos laqueados,

d) Limpesa das caixetas higiênicas.
e) Lavar e polir os bebedouros In-

cluaive os metais dos mesmos.
1) Recolher os papéis inúteis das

cestas coletoras.
g) Passar o aspirador elétrico cm

todos os tapetes. passagem 'de má-
quina enceradeira nos pisos laquea-
dos dos gabinetes dos senhores chefes
e nos lugares de maior circulação.

h) Lavagem geral com emprego de
água e sabão das escadas, halls dos
elevadores e da portaria.
li Retirar as detritos dos 'ralos de-

positando no lugar apropriado.

Serviços Semanais:

a) Enceramento do hall do eleva-
dor no andar do gabinete do Senhor
Diretor Geral.

- b) Lavar as calçadas fronteiras ao

e) Encerar todos os pisos revestidos
de madeira de Lodos os andares cora
total retirada das manchas com sol-
vente apropriado.

d) Polimento de todos os metais
das portas, elevadores, balcões, gabi-
netes sanitários, portões de - entradaka4
e do gradil da portaria e do 1.9 an-
dar.

e) Limpesa e polimento com mate-
rial próprio dos vidros das janelas:
portões, dos guinches, dos balcões el
das mesas.	 .-

1) Limpesa dos ventiladores.

Serviços Quinzenais:

a) Retirada das manchas das por-
tas e das paredes quando pintadas a
óleo ou laqueadas com estopa branca,
água e sabão de caco ou similar.

b) LImpesa com saponáceo ou &tinia
lar dos peitoris das janelas.

c) Polimento com óleo próprio nos
móveis ou portas envernisadas.

d) Limpesa dos aparelhas de luz
fluorescentes, inclusive as lâmpadas.

e) Limpesa e enceramento com céra
Incolor das paredes de mármore na
parte interna . e externa da portaria.

I) Limpem das venesianas das ja-
nelas (esteiras), usando sabão de
coco.

.,g) Vasculhaçáo geral dos tetos e
paredes.

Serviços Mensais:

Raspagem com palha de aço de
todo piso laqueado.

— Os serviços poderão ser executa•
dos logo após o término do expedi*
ente (preferivelmente a partir das 17
18 19 horas), devendo os empregados
trabalhar uniformizados e calçados.
— Eleitor Tolentino — Chefe do Sern
viço de Abastecimento.

Oficio	 3.066.

PREÇO po NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00


